



# Wyrok, który nie może być wykonany

## Sąd angielski skazał 4 Polaków na karę śmierci

### 35 Polaków skazanych na kary więzienia od lat 3 do 20

\*\*\*

Wszyscy Polacy bez względu na swoje poglądy polityczne jednoczą się dziś myślą i uczuciem ze swoimi rodakami w Paderborn, skazanymi przez sąd angielski na karę śmierci i na długie lata katorgi za wystąpienia przeciwko Niemcom.

Nie ma takiego człowieka w Polsce, któremu można byłoby wytłumaczyć ten niesłychany wyrok.

Sami Anglicy stwierdzają — mówi o tym wyraźnie komunikat Reutera, że wystąpienia Polaków w Paderborn wywołały bezpośrednio fakt zabójstwa dokonany przez Niemców na jednym z Polaków w obozie dla deportowanych. W ten sposób, sami Anglicy zaprzeczają puszczanej przez siebie wersji, że proces Polaków w Paderborn nosi rzekomo charakter kryminalny.

Wszystkie okoliczności procesu pozwalają nam twierdzić, że proces ma wybitnie polityczny charakter.

Przez sześć długich lat niemieccy okupanci znęcali się nad narodem polskim. Wymordowali oni nie mniej niż siedem milionów Polaków. To w Polsce pracowały największe niemieckie kombinaty śmierci — Oświęcim, Majdanek, Treblinka, Sobibór i dziesiątki innych. Ludzka fantazja najbardziej wyrafinowana, nie była w stanie wyobrazić sobie tych wszystkich sposobów uśmiercania ludzi, na jakie zdobyli się Niemcy w Polsce. Wszystkie zdobyte techniki niemieckiej były skierowane w jednym kierunku: mordowania Polaków. Niemcy stawiali sobie za cel wytepienie całego naszego narodu. I można nie wątpić, że gdyby Związek Radziecki i jego bohaterska Armia Czerwona nie spowodowała przełomu w wojnie, Niemcy cel ten byłiby zrealizowali.

Miliony Polaków wywieźli Niemcy na katorżne roboty w głąb Rzeszy. Nie było takich udreżeń, na które nie byłoby wystawieni nasi rodacy w niewoli niemieckiej. Jeśli weźmiemy pod uwagę fakt, że zajścia w Paderborn miały miejsce w okresie bezpośrednio po wyzwoleniu tych terenów przez wojska sojuszników i były aż nadto zrozumiałym odroczym w odpowiedzi na zabójstwo jednego z Polaków przez Niemców, to oburzenie jakie wywołuje w Polsce ten niesłychany wyrok sądu angielskiego jest aż nadto uzasadnione.

Możemy stwierdzić, że w najbardziej pesymistycznych przewidywaniach co do wyniku procesu, nikomu w Polsce ani na chwilę nie mogło przejść przez myśl, że sąd brytyjski, sąd państwa sojuszniczego potrafi wymierzyć taki okrutny wyrok w stosunku do Polaków, którzy tyle wycierpieli w okresie barbarzyńskiej okupacji niemieckiej. Dziwnie nie kojarzy się ten wyrok z zapewnieniami brytyjskich mężów stanu o ich stosunku do Polaków i Polski, jakie niejednokrotnie słyszeliśmy.

Wystarczy zestawzić kilka liczb: siedem milionów Polaków wymordowanych przez Niemców tysiące Polaków, którzy padli w walce z Niemcami w bitwie o Anglię.

siedmiu Niemców rzekomo zabitych przez byłych niewolników niemieckich — Polaków.

Pod pióro ciśnie się wiele gorzkich słów.

LONDYN (PAP./Polpress). — Agencja Reutera donosi, że we wtorek wieczorem ogłoszony został wyrok w procesie 48 Polaków, oskarżonych o podpalenie wsi Fuerstenau i o zabójstwo 7 Niemców, w odpowiedzi na zabójstwo dokonane przez Niemców na jednym z Polaków w obozie dla deportowanych. Sąd skazał 4-ch Polaków na karę śmierci oraz 35 Polaków na kary więzienia od lat 3 do 20. Czterech oskarżonych oddano pod dozór. Pięciu oskarżonych uniewinniono.

## Jeszcze jeden Polak skazany na śmierć

Radio angielskie donosi, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej skazano na śmierć jeszcze jednego Polaka, za nielegalne posiadanie broni.

## 2.000 PAROWOZÓW DAJE POLSCE ZWIĄZEK RADZIECKI

Z Moskwy donoszą, iż w dniu 12 września została tam podpisana umowa między ZSRR a Polską w sprawie odstąpienia przez ZSRR Polsce 2-ch tysięcy parowozów, zgodnie z układem o reparacjach, zawartych w ubiegłym miesiącu.

## Pięciolatka odbudowy gospodarczej w ZSRR

MOSKWA (PAP Polpress). Prace nad ułożeniem pięcioletniego planu odbudowy gospodarki i transportu w latach 1946—1950 są w pełnym toku. Realizować go będzie rząd centralny i rząd republik związkowych. Plan ma na celu usunięcie zniszczeń wojennych i podniesienie gospodarki na po-

ziom znacznie wyższy niż przed wojną.

16 lat temu opracowano pierwszy plan pięcioletni. Wybuch wojny przerwał wykonanie trzeciego planu 5-letniego, który miał dać wspaniałe rezultaty. Po wykonaniu 2 planów 5-letnich przemysł w Związku Radzieckim wzrósł 7-krotnie w porównaniu z

rokiem 1913. Klasa robotnicza zrozumiała znaczenie planów 5-letnich, wykonując je przed terminem. Centralna Rada Związków Zawodowych zobowiązała się wnieść udział swój w wykonaniu planu. Związki Zawodowe wiele zrobiły dla podniesienia życia robotników. Związki Zawodowe reprezentują 27 milionów robotników i urzędników. Robotnicy czynnie współpracują przy układaniu planu, zgłaszając swoje poprawki i projekty, które są często uwzględniane. W ten sposób Związki Zawodowe zapewniają obywatelom udział w rządzeniu państwem.

Naród radziecki jest zainteresowany w opracowaniu planu, gdyż jego realizacja podniesie stopę życiową obywateli i zlikwiduje całkowicie skutki wojny.

### Posel szwedzki przybył do Warszawy

WARSZAWA (Polpress). Do Warszawy przybył samolotem ze Sztokholmu poseł nadzwyczajny i Minister pełnomocny królestwa Szwecji Claes Westring w towarzystwie Charge d'affaires Brynolfa Enga — celem objęcia placówki warszawskiej. Na lotnisku okeckim poseł Westring powitany został przez attache poselstwa szwedzkiego Rappe i dyrektora protokołu dyplomatycznego MSZ Krzysztofa Radziwiła.

Minister Westring jest zawodowym dyplomata i zna dobrze Warszawę z okresu swego urzędowania w r. 1920, gdy pełnił obowiązki sekretarza poselstwa szwedzkiego w stolicy Polski.

### W kilku wierszach

Na pierwszym posiedzeniu Rady Sojuszniczej dla spraw Austrii przewodniczący marszałek Koniew poruszył kwestię rozszerzenia władzy tymczasowego rządu dra Rennera na całą Austrię.

\*\*\*

Agencja Domei donosi, że admirał Szigaretaro Szimada, minister marynarki w rządzie Tojo, został aresztowany przez amerykańską policję wojskową.

\*\*\*

Ujawniono niezwykle wycyzywy cywilnego lotnictwa radzieckiego, które od roku 1941 utrzymywało regularną komunikację lotniczą ze Stanami Zjednoczonymi, przelatując 6 tys. kilometrów ponad bezludnymi prawie niezbadanymi jeszcze obszarami północnej Syberii, Kamczatki i Alaski.

## Przemówienie premiera Attlee

LONDYN (BBC). Na dzisiejszym posiedzeniu Kongresu Związków Zawodowych w Blackpool przemawiał premier Attlee.

Premier Attlee dokonał przeglądu problemów politycznych, stojących w chwili obecnej przed rządem, oraz określił stosunek Partii Pracy do pojęcia wolności, demokracji i praw człowieka. Rząd zamierza wprowadzić w życie zasady polityczne, wyznawane od wielu lat przez Partię Pracy.

Premier Attlee stwierdził, że nielato będzie rozwiązanie wielu problemów. Część tylko zagadnień powojennych została rozwiązana na konferencji poczdamskiej, część znajduje swe rozwiązanie na toczącej się obecnie w Londynie konferencji ministrów spraw zagra-

nicznych, ale wiele kwestii musi czekać na konferencje pokojową, niektóre zaś dopiero w ramach organizacji Narodów Zjednoczonych będą ostatecznie załatwione. Trzeba czekać cierpliwie, przy czym rozwiązane mogą być tylko przez dobrą wolę przedstawicieli narodów zainteresowanych.

Premier Attlee wyraził przekonanie, iż przy współdziałaniu ze Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, wielkimi sojusznikami Wielkiej Brytanii, znajdzie się właściwe rozwiązanie wielu kwestii spornych. Wzajemne zrozumienie, się wielkich mocarstw jest najpewniejszym fundamentem pokoju. Przyszła wojna byłaby straszliwa, trzeba uczynić wszystko, aby jej uniknąć.

## Komunikat Ministerstwa Bezpieczeństwa

WARSZAWA (PAP Polpress). W związku z deklaracją płk. „Radosława” komendanta obszaru centralnego Armii Krajowej, Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego komunikuje, że komisja do spraw likwidacji AK okręgu warszaw-

skiego na czele z płk. „Radosławem” przyjęła 71 członków, w tym 26 oficerów, którzy przy ujawnieniu: złożyli dokumenty i broń, oraz magazyny z bronią. Na terenie całej Rzeczypospolitej akcja legalizacyjna w toku.

Ale my Polacy, nawet w tej chwili, nawet w obliczu tego wyroku, nie tracimy nadziei, że wyrok, tego — być może przypadkowego składu. Sądu, złożonego jak widać z ludzi, którzy nie wiedzą zapewne czym był Majdanek, czym był Oświęcim, czym była okupacja niemiecka dla naszego narodu, że wyrok ten nie zostanie wykonany.

My Polacy wierzymy głęboko, że naród brytyjski i jego rząd potrafi znaleźć drogę dla rewizji procesu.

My wierzymy, że rewizja procesu wy-

każe istotne przyczyny zająć w Paderborn.

My Polacy jesteśmy przekonani, że społeczeństwo angielskie, które niewątpliwie podobnie jak i nasze społeczeństwo zechce poznać całą prawdę o procesie w Paderborn, dopuści i przedstawicieli Państwa Polskiego do udziału w ponownym dochodzeniu i w ponownym procesie.

Wyrok w Paderborn musi być zrewidowany. Nasz rodacy muszą wrócić do Ojczyzny. Sądźmy, że naród brytyjski zrozumie nasze w tej sprawie stanowisko.

Edward Uzdanski.

6 lat temu w stolicy

13/IX. Do Warszawy dochodzą wiadomości, że Niemcy posuwają się w rejonie Łomży i Ostrołęk, że Lwów obronił się przed atakiem kolumny pancernej...

Na sieroty po ttow. Zakrzewskich

- Jako dalsze ofiary na rzecz sierot po ttow. Zakrzewskich Redakcja „Głosu Robotniczego” otrzymała niżej wyszczególnione dary: Od pracowników firmy Otton Scheel...

Z życia partii

Konferencja aktywu PPR

Dnia 11 bm. w godzinach popołudniowych odbyło się zebranie szerokiego aktywu łódzkiego, z udziałem sekretarzy dzielnic, komórek i instruktorów zarządu wojewódzkiego...

zarówno jak wybory dokonane przy braku większości członków komórki. Posiedzenie wyborcze powinno być starannie protokołowane. W drugim punkcie porządku dziennego...

cno winny tkwić w masach - wtedy unikniemy konfliktów, których jedyną przyczyną jest wykorzystywanie przez reakcję braku uświadomienia wśród robotników. Przechodząc do omówienia wyborów do Rad Zakładowych...

Zaopatrzenie wsi w artykuły przemysłowe

Zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dn. 27. 7. br. ludność wiejska otrzymała towary przemysłowe ogólnej wartości 350 milionów zł.

łódzkie otrzyma: 32 tys. mtr. materiałów włókiennych, 64 tys. ścierek, 256 tys. kg. watołiny, 13 tys. mtr. tkanin lnianych, 6,5 tys. mtr. materiałów bawełnianych kolorowych...

Koncerty radzieckie dla robotników

18 i 19 września odbędą się w Łodzi staraniem Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej koncerty frontowego jazzowo-rewiowego zespołu radzieckiego. W programie koncertów: jazz-fantazja „Kapłanka ognia”...

Konfident gestapo skazany na śmierć

ŁÓDŹ. (PAP Polpress). W Specjalnym Sądzie Karnym odbyła się rozprawa przeciw Janowi Sądzakowi, Polakowi ur. 1905 r. zam. w Pabianicach k. Łodzi...

WSTRZYMANIE WOLNEGO PRZEMIAŁU ZBOŻA

Ponieważ szereg powiatów nie odstawił pierwszej raty świadczeń rzeczowych za rok 1945 — na zarządzenie Ministra Apropolacji i Handlu — wolny przemiał zboż na terenie województwa łódzkiego został aż do odwołania wstrzymany.

W dniu 11. 9. 1945 r. zmarł nasz nieodżałowany Kolega i współpracownik ś. p. ALEKSANDER DRAŻE...

Po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 11. 9. 45 r. przeżywszy lat 44 mój najukochańszy mąż ś. p. ALEKSANDER DRAŻE...

ZWIĄZEK ZAWODOWY WŁÓKIENNICZY zwołuje ogólne zebranie wszystkich Rad Zakładowych i sekcji wchodzących w skład włókna na dzień 13. 9. 45 r. o godz. 15-ej w Robotniczym Domu Kultury...

Dr. Maria Wilkowa

Choroby oczu wznawia przyjęcia, godz. 4 — 6 pp. Świętokrzyska 6 m. 5

Ogłoszenia drobne

- FABRYKA cukierków, czekolady i drażetek. Jerzy Karczewski, Łódź, Marii Skłodowskiej 26 (dawna Podieśna), telefon 106-28 — poleca największy wybór cukrów.

FOTOGENICZNI są wszyscy! gdy się fotografują.

Foto Atelier H. Śmigacz. Fotograf filmowy Piotrkowska 6. SPÓŁDZIELNIA Pracy Konfekcyjno-bielizniarskiej „ASTRA” z odp. udz. Łódź...

Kupno i sprzedaż

- FIRMA „Skóra”. Pomorska 3. Sprzedaż skór i dodatków szewskich po cenach konkurencyjnych. Kupujemy różnego gatunku skóry.

KUPUJE materiał, druty, bambu, wszelkie dodatki parasolnicze oraz skóry węzowe, rybne, ambrozit i galalit w taflach Łódź Piotrkowska 118 „Wytwórnia parasoli”.

Zaofiarowanie pracy

KROJCZEGO lub krojczyni na bieliznę męską oraz damską, poszukuje Spółdzielnia „Astra”, Łódź, Cegielińska 6.

FABRYKA cukrów „Delicja”, Łódź, Żeromskiego 31, zatrudni zawodowe pakowaczki.

Poszukiwanie pracy

BUCHALTER-bilansista przyjmie odpowiedzialność posadę. Oferty sub „Łodzianin”.

GOSPODYNI-kucharka szuka pracy, Śródmiejska 24, m. 30.

Lokale

NIERUCHOMOŚCI, przedsiębiorstwa handlowe kupno, sprzedaż, zamiana, dzierżawy najkorzystniej załatwia biuro „Reklama”, Piotrkowska 46, tel. 173-59.

ZAMIENIĘ mieszkanie, Piotrkowska 105 m. 8 do 7 rano 4-5/ po pop.

Poszukiwanie rodzin

KTOKOLWIEK wie coś o locie Stanisława Pluty przebywającego w Gross Rosen Nr 81115, Blok 6 o informację prosi Pluta, Łódź, Ozorkowska 58, m. 1.

Skład Materiałów Dentystycznych MIKOŁAJ LUBACZEWSKI Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 84 Telefon: 103-56

Hurtownia Włók-Galanteryjna Szwacki Leon, Łódź, Piotrkowska 117 Zawiadania Szanowną Klientele o dużym wyborze towarów galanteryjnych na składzie.

Kupno-sprzedaż za gotówkę radioodbiorników, maszyn wszelkiego rodzaju, adapterów, patefonów oraz wszelkiego sprzętu elektro-radio-technicznego NAWROT 1 NAWROT 1

CENY OGŁOSZEŃ Drobne: za wyraz/petitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpalte poza tekstem — zł. 14, w tekście — zł. 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej